
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2326 del 27/08/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, Lett. b) del D. Lgs.36/2023, mediante richiesta di preventivo sulla piattaforma 
Net4market, relativamente a “Accordo quadro per l’affidamento del servizio di fornitura 
e montaggio di pneumatici per il parco autoveicoli a noleggio di Ares Sardegna e in 
disponibilità di ARES e Asl Oristano comprensivo dei servizi annessi di convergenza ed 
equilibratura - per la durata di due anni con opzione di rinnovo di un anno”. 
CIG. N. B809D9C42F. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore e Responsabile 
del Procedimento 
 

Dott.ssa Stefania Taglioli  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [X]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
2301          04 09 2025



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29.04.2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29.04.2024 nelle more dello 
svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, al 
fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice degli Appalti pubblici; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 289 del 13/11/2024 è stata 
approvata la programmazione triennale delle acquisizioni di beni e servizi 2025/2027 in attuazione 
di quanto previsto dall’art. 37 D.lgs. 36/2023 dell’Azienda ARES Sardegna; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Direttore generale n. 179 el 07/08/2025, si è 
provveduto all’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025/2027 nel quale è stato previsto l’intervento di cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE: 

- Con determinazione n.1843 del 10/07/2025 è stata prevista l’aggiudicazione della 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 59 comma 3 d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di fornitura e montaggio di pneumatici per il parco autoveicoli a noleggio di Ares 
Sardegna comprensivo di servizi annessi di convergenza ed equilibratura – per la durata di 
due anni con opzione di rinnovo di un anno, suddivisa in lotti; 

- Il lotto n. 5 - Oristano non è stato aggiudicato per assenza di offerte valide; 

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 6   

CONSIDERATO CHE: 

- Ares Sardegna dispone di un parco autoveicoli a noleggio costituito da autovetture, 
autocarri e furgoni, in disponibilità di Ares e di Asl Oristano, che vengono utilizzati dal 
personale dei vari servizi per l’espletamento delle proprie mansioni; 

-  l’utilizzo dei veicoli in dotazione comporta come conseguente effetto di dover procedere 
alla manutenzione degli stessi; 

- - in considerazione dei chilometri percorsi è necessario l'acquisizione della fornitura di 
pneumatici e di servizi annessi di convergenza ed equilibratura per i suddetti mezzi; 

- È pertanto indispensabile procedere all’affidamento del servizio per il periodo di due anni 
rinnovabile di un ulteriore anno; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTI gli artt.1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023 relativi rispettivamente ai principi del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato e in particolare l’art. 1 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
perseguono il risultato dell’affidamento e dell’esecuzione del contratto con massima tempestività, 
trasparenza e miglior rapporto qualità-prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 
 
PREMESSO che 

- In data 16/07/2025 si è provveduto ad espletare una procedura di richiesta preventivo 
(Prot. 34EM) - tramite la piattaforma di e-procurement Net4Market (www.net4market.com) 
con scadenza presentazione offerte fissata per il 31/07/2025 alle h. 13:00, con invito 
rivolto ai seguenti fornitori: 

-Camedda Service Srl 

-Pneusmarket Srl 

- Che nei termini stabiliti è pervenuta una sola offerta da parte della Ditta Pneusmarket Srl;  

- Che in data 26/08/2025 il RUP ha dato avvio alle operazioni di apertura delle buste 
telematiche contenenti la documentazione amministrativa ed economica prodotta dal 
summenzionato Operatore Economico, procedendo all’ esame del contenuto delle stesse; 

VISTA la conformità del servizio offerto rispetto a quanto richiesto e vista altresì la congruità 
dell’offerta economica presentata dal suddetto fornitore, allegata al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A) di seguito riepilogata:  

 

 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 6   

PRESO ATTO di aver concluso con esito positivo i controlli sui requisiti generali di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 in capo all’offerente attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) secondo quanto stabilito nel comunicato ANAC del 23/01/2024 
e verificata, altresì, l’assenza di ogni altra situazione che possa determinare l'esclusione dalla 
procedura e/o l'incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che, come previsto all’art.2 del capitolato tecnico, il valore del contratto sarà 
comunque pari al valore indicato quale base d’asta e l’importo massimo spendibile sarà pari al 
suddetto valore; 

RITENUTO pertanto, alla luce di tutte le considerazioni che precedono, di approvare, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del Codice, le operazioni della procedura e la proposta di aggiudicazione 
risultante dalle fasi di gara, disponendo conseguentemente l’aggiudicazione della fornitura oggetto 
della presente procedura negoziata in favore del seguente concorrente: 

- Ditta PNEUSMARKET SRL - con sede legale in VIA DEL GARDA 6 - 38068 Rovereto - 
P.IVA 03048360238; 

RILEVATO che il quadro economico complessivo relativo alla procedura di affidamento della 
fornitura in oggetto, inclusi tutti gli oneri derivanti, risulta determinato come segue: 
 

Servizio biennale (IVA esclusa) 14.000,00 €               

Opzione di rinnovo di 1 anno 7.000,00 €                

Opzione di proroga estensione quinto d'obbligo(IVA esclusa) 2.800,00 €                

Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso) -  €                        

Importo a base d'asta 23.800,00 €               

Iva 22% (servizio+oneri da DUVRI) 5.236,00 €                

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 280,00 €                   

TOTALE PROGETTO 29.316,00 €               

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 
 
EVIDENZIATO che ARES si farà carico dell’assunzione dell’impegno di spesa complessivo ma i 
relativi costi verranno ribaltati sul bilancio della ASL di Oristano; 
 
RICHIAMATA la nota PG/2024/0002424 del 15/01/2024 relativa alla procedura di gestione del 
sistema autorizzativo 2024 che prevede tra l’altro che qualora i Centri Risorsa ARES dovessero 
predisporre impegni di spesa di competenza delle ASL manderanno una mail di richiesta risorse al 
servizio Programmazione e controllo di ASL qualora negli uffici ASL non fossero presenti risorse 
sufficienti; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- Le risorse presenti nell’ufficio ASL Oristano risultano sufficienti; 
 

Per i motivi esposti in premessa 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 6   

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare all’operatore economico 
PNEUSMARKET SRL - con sede legale in VIA DEL GARDA 6 - 38068 Rovereto - P.IVA 
03048360238, l’affidamento del servizio di fornitura e montaggio di pneumatici per il parco 
autoveicoli a noleggio di Ares Sardegna e in disponibilità di ARES e Asl Oristano comprensivo dei 
servizi annessi di convergenza ed equilibratura - per la durata di due anni con opzione di rinnovo di 
un anno”;  
 
DI PROCEDERE alla comunicazione della presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
36/2023; 
 
DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell’accantonamento delle somme relative a 
ciascuna voce dello stesso: 

 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
14.000,00 oltre IVA 22%, pari a 3.080,00 per complessivi € 17.080,00, verrà registrato sul 
bilancio dell’esercizio 2025-2026-2027 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

ANNO UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO

A507060101

“ Manutenzioni e Riparazioni 
Automezzi ”

A507060101

“ Manutenzioni e Riparazioni 
Automezzi ”

A507060101

“ Manutenzioni e Riparazioni 
Automezzi ”

2027 AEL 1       5.693,33 € 

2025 AEL 1       2.846,67 € 

2026 AEL 1 € 8.540,00

 

 
DI STABILIRE che l’eventuale rinnovo annuale previsto sarà valutato ed oggetto di 
apposito provvedimento qualora ritenuto necessario; 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Stefania Taglioli, 
collaboratore della Sc Energy management e Servizi Logistici Centralizzati;  



                                                 
 
 
 

Pagina  6 di 6   

DI NOMINARE in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Il Sig. Ezio Aresu; 
 
DI INCARICARE per l’emissione dell’ordinativo, del contratto su Sisar AMC e per la 
liquidazione delle fatture la SC Energy management e Servizi logistici centralizzati; 

DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è il seguente: B809D9C42F; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Gestione Risorse Economiche 
Finanziarie al fine di poter addebitare alla chiusura dell’anno contabile le somme sostenute alla 
ASL 5 di Oristano, beneficiaria del servizio; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo 
e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale 
della Salute - ARES Sardegna. 

 
 
IL DIRETTORE SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 

Ing. Giampiero Testoni 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato 1 - Modulo di tracciabilità dei flussi 
- Allegato 2 - Informativa Privacy 
- Allegato 3 - Dichiarazione di accettazione 
- Allegato 4 – Patto di integrità  
- Allegato A – Riepilogo_offerta economica_PNEUSMARKETSRL 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
04   09  2025      19  09   2025


		2025-09-04T08:24:04+0200
	GIAMPIERO TESTONI


		2025-09-04T08:40:42+0200
	TAGLIOLI STEFANIA


		2025-09-04T11:42:59+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




